---

de Wal, 4051-68, f° 131 :

Scholtens, OGE 25 (1951) 37 :

H.Rüthing, *Der Kartäuser Heinrich Egber von Kalkar 1328-1408*, Göttingen, 1967, p. 34-35 :

AC 100:25/3, p. 418.

AC 100:27/1, p. 86, L26-34, c.1407: Rectori domno Winando novæ plantationis in Basilea non fit misericordia.

P. Bastin, Gde Chartreuse, A-v 242a, *Trèves* : Cui (Joannes Meinardi) successit nonus prior hujus domus domnus Winandus de Tremonia natione Westphalus professus in domo Coloniae, ex vicario domus Coloniae factus prior hujus domus ingentia debita ipse paulatim dissolvit, omnia pene aedificia ac cellas reparavit, laudabilissime rexit, ac demum post 22 annos ad suam maximam instantiam absolutus ad professionis domum rediit, sed post tres annos in priorem Cartusiae Argentinensis, unde vero pro nova plantatione cartusiae Basiliensis circa annum 1402 in rectorem assumptus est. Fuit etiam convisitator provinciae. Domina mater ejus religiosissima ordinis benefactrix hic Treviris apud nos sepeliri voluit. Sub hoc tempus schisma in ecclesia et ordine ortum est. Ipse tandem bonus et religiosissimus pater plenus meritorum biennio post incorporationem Basiliensis cartusiae decessit e vitu anno 1409, die 6<sup>a</sup> junii.

c.1383 : obiit domina Elisabeth de Tremonia mater d. Winandi, prioris domus Trevirensis, sepulta in ambitu dictae domus.

P. Bastin, Gde Chartreuse, A-v 242c, *Trèves* : IXus. V.P. domnus Wynandus Stenbecke de Tremonia Westphaliae. Vigore canonicae electionis, et literis visitatorum jumentibus, paucis post absolutum praedecessorem diebus, feria scilicet postranno 2<sup>da</sup> surrogatus est, vir omni laude dignissimus. Re enim vera benefactor, pastor bonus, pater amantissimus mater continuo dolore parturiens, et nostrae cartusiae restaurator solertissimus (ut in decursu patebit) laudari promeruit. A juventute ejusdem telam ordiamur. Adobscens adhuc septemdecim annorum, latum mare tentare praesumens, rati se commisit. Sed cursus prorsus inimico in extremum vitae periculum dejectus, quo se converteret, anxius haesit. Tandem periculi gravitas et amor in superos ordini nostro se devovendi suggessit consilium. Vovit et salvatus est. Tunc promissi sui haud ingratus solutor, vix portum optatum salutans, mundo valefecit et ad cartusiam Coloniensem confugit. Hanc virtutis palestram imperterritus, semper se ipso fortior ingressus duodecim annis strenuus athletha sublimisque asceta omni cum laude decertavit. Ob raram igitur virtutem officio vicarii adhibitus se talem cunctis praestitit ut ejus encomia nullo modo terrae Coloniensi includi potuerint, sed totam provinciam libere pervolarint. Quin et in Asceterio nostro Trevirensi tam celebratus inaudit, ut istius temporis incolae pastore orbatu eum sibi anno 1374. Priorem elegerint atque per visitatores confirmari omni modo supplicarint. Vix prioratum inierat et tanta supervenit tribulatio qualis non fuit ab initio, quo gens cartusiana in desertis Trevirensibus nidificare cepit. Nam domus tyrannorum quorum frequentiores, ante hac irruptiones, communi terrae Trevirensis fato. pertulerat, rapacitate in ultimas angustias redacta, aere alieno plurimum depressa et murorum aedificiorumque praesentem ruinam minitantium, quotidianus metus Wynando nil aliud ostendebat quam praesentissimum desolationis fatum : Nec ultra subsistere potuisset, nisi suorum conservator et nutritor Deus in tam atris tempestatibus serenum subinde radium ostendisset.

Benefactorum charitas deferbuerat, marsupiumque vacuum præstare nihil poterat, et si interdum pauci nummi donabantur, mandatum principis tum necdum ad nostros inclinati pisces in foro emere vetuerat. Quis igitur consilii ? quis auxilii ? Nil certe restabat quam discessus et conventus famelici in alias domos divisio : Hæc dum animo volvit Wynandus, nec rei desperatæ consilium inveniens, filiis suis in tribulatione lacrymabundis aliqualem consolationem indulgere volens extremum crumenulæ habitum extorsit, omnemque quam habere poterat pecuniolam coquo dedit. Is mature satis civitatem ingressus, optimos quos in foro invenit, pisces pro viribus pecuniæ suæ cæmit, eosque conventui pro solamine præparavit. Interim coqui famulique principis in foro, ut pisces pro familia aulica colligerent, parum invenerunt. Illi continuo principi denunciarunt quod cartusiani posthabito interdicto forum piscibus nudassent. Iratus princeps Wynandum accersivit et intolerabilis audaciæ reum declarans, causam facinoris sciscitatus est. Tum Wynandus eminentissimo cum infima submissione rationem sui actus deposuit, suamque angustiam ita declaravit ut princeps dulcedine et humilitate viri captus animum subito mutarit seque patrem et benefactorem fore promiserit. Hisce respirans Wynandus ad suos reversus quin gaudii et consolationis secum tulerit, vix capies. Mira res ! sic Deus affligit ut consoletur, sic destruit ut ædificet. Et veri ædificavit. Nam nostrorum hoc casu patefacta indigentia et principem eminentissimum et alios quamplures ad liberalitatem permovit. Eminentissimus dein princeps haud vanus pollicitator suam munificentiam in cartusiam Sancti Albani profundere cæpit, atque utrumque hominem variis hucusque casibus debilitatum oportunis quemque remediis refocillare studuit. Pro interiori quidem varias concessit indulgentias quas verbis in diplomate positus ob antiquas in eis contentas consuetudines hic inserere haud incongruum duxi : « Cum Dei gratia Sanctæ Trevirensis ecclesiæ archiepiscopus sacri imperii per Galliam archi-cancellarius, religiosus et in Christo nobis pure dilectis priori et conventui domus Sancti Albani prope et extra muros Trevirenses, ordinis cartusiensis salutem et sinceram in Domino charitatem. Quia bonarum devotio mentium tunc ad divini cultus exercitia ferventius accendi videtur, cum se spiritualis alimonie sperant ditari stipendio largiori : ut ergo vos et vestri successores, priores et fratres, preces et orationes salubres ac alia bona opera pro nostræ vitæ et ecclesiæ nostræ præfatu, cunctique gregis nobis commissi felici statu omnipotenti Deo studiosius fundere consuescatis et offerre, nec non in hoc de vestra salute vobis ipsis et cunctis fidelibus vivis et defunctis latius et avidius provideatis, considerato pio desiderio fratri Wynandi vestri prioris, suisque precibus humilibus specialiter inclinati quod quando in vestro capitulo seu claustro divinus sermo fuerit a quocumque catholico propositus, aut galilæam sive ambitum vestri cæmeterii vestri devotionis causa circuierit aliquis, et pro fidelibus ibi sepultis preces fuderit devote, et in missarum celebratione post ultimæ collectæ conclusionem in principio missæ et in fine, quicumque dixerit aut dici audierit verba subscripta videluit : « Et famulum tuum antistitem nostrum una cum grege sibi commisso ab omni adversitate custodi » toties quoties præscripta per vos aut alios in domo vestra præfacta fuerint facta, dicta vel audita, de Dei omnipotentis misericordia confisi et autoritate nostra prout in nobis est, prædictis omnibus et singulis quadraginta dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer in Domino relaxamus. In testimonium præmissorum sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum palatioli anno Domini milesimo trecentesimo septuagesimo quinto, die 6<sup>a</sup> mensis februarii. »

Dua in hoc diplomate notandæ sunt consuetudines quæ dudum evanuerunt. Et quidem quando quis in capitulo vel claustro divinus sermo a quocumque catholico conceditur fuerit propositus. Quod nunc non cuivis catholico conceditur sed soli priori aut cui ipse in festis solemnioribus injunxerit, incumbit. Quam paradoxum enim modo et insulsum videretur si quilibet in capitulo seu ambitu nostro suas declamare periodes attentaret ? Altera ab antiquitatis sancto fervore æque parum abhoret, scilicet : si quis galilæam seu ambitum cæmeterii vestri devote pro fidelibus ibidem sepultis exorando circuierit. Hic mos antiquis patribus nostris inoleverat (ut in variis scriptiunculis reperio) quo matutinas inter et laudes chorum relinquere et usque ad pulsatam pro laudibus campanam ambitum cæmeterii peragrando pro ibidem quiescentibus preces fundere consueverant : sed et hæc solemnitas dudum expiravit. Nunc et ad temporalia victivique necessaria conversus anno 1376 ecclesiam Covernensem Sancti Lubentii nobis donavit, incorporavit ac successu temporis per summum pontificem incorporari fecit. Hujus gratia venerabilis patre Wynandus pro obtinenda eandem acceptandi licentiam cum copia literarum donationis capitulum generale anno 1377 ipsemet adiit, dictamque ecclesiam recipiendi facultatem obtinuit. Postero vero anno Wynandus ne sibi soli, domuique suæ prodesset in officio convisitatoris constitutus aliis quoque invigilare jussus fuit. Anno autem 1379 cum penuriæ nostrorum necdum provisum esset, Wynandus suo et conventus sui nomine eminentissimo principi Cunoni pro subsidio supplex fuit, statumque totius æconomie scriptum exhibuit in quo trecentos annue receptos, ad usus vero necessarios, sexcentos quatuor florenos ponderosos speciatim expendendos enumeravit. Cuno itaque gratiosissimus princeps penitus perspecta rei nostræ domesticæ angustia, omni quo potuit, modo succurrit, telonia, pensiones, exactiones, quingentos insuper florenos aureos ipsi a nobis debitos remisit, ducentos ejusmodi florenos ponderosos, prompte et libere donavit, et partem orientalem ambitus restaurandam erigendamque in se suscepit. Alias vero ambitus partes aliorum benefactorum ære Wynandus reformavit. Dum interim Sancti Albani cartusia respirare se posse credit, novis vulneribus conciditur. Defuncto quippe Gregoriæ scandalosum illud in ecclesiæ et ordine schisma ebullit, quo discordantibus

cardinalibus, ab Italis Urbanis VI<sup>us</sup>, a Gallis vero Clemens VII<sup>us</sup> factionibus contrariis electi de Petri sede contenderunt. Pro Urbano capitulum nostrum generale adhæsit, pro Clemente vero Guillelmus Raynaldi generalis ordinis nostri stetit tam pertinaciter, ut ab aliquibus annis capitula generalia non in Majori Cartusia, sed partim Florentiæ, partim Romæ aliisque ordinis domibus celebrari debuerint. Sed et nostræ provinciæ domus in diversas ivere sententias, ut vix non conventus noster ac Confluentinus dividi dispergique debuisset. Nec mirum, ubi totus orbis de vero capite nutabat. Huic tandem malo anno 1382 medela adhibita, et Guillelmus generalis excommunicatus, inhabilitatis, depositus, et tanquam hæreticus et schismaticus, surrogato Joanne de Barro (Baro) priore domus Sancti Martini prope Neapolim rejectus, omneque hoc mdo in ordine et provincia litigium direptum est. Mox aliud cartusiæ Trevirensi malum incubuit. Brittones quippe aliæque belluæ confæderatæ anno 1384 Trevirensi terræ infesti misere cuncta devastarunt. Tunc conventus Sancti Albani a festo Sancti Joannis Baptistæ per novem sequentes dies, sua ex solitudine secunda jam vice profugus, ad palatium electoris (domus nostræ in civitate omnes venditæ erant) divertere coactus fuit. Ibi suis in latebris suspirarunt, nec capita levare ausi, egentes, angustiat, afflicti anglorum phrænesi sua reliquerunt dilaceranda. Ast benignissimus suorum Deus, qui pullis corvorum petentibus escam dare non dedignatur, et suis famulis de benefactoribus providit dominus scilicet Hermanus de Novo Castro Hassiæ sigillifer et canonicus Sancti Simeonis sinum clementiæ suæ super omnes istius temporis amicos aperiens, patres nostros quasi mater tenerrima ad ubera benignitatis suæ pronens, piscibus, vino aliisque necessariis sustentavit recreavitque.

Evanescens dein luctuosissimis hisce tempestatibus sæpe laudatus princeps alique misericordia tacti mœrentem cartusiam suo e luctu erigere cæperunt. Verum quæ vix lacrymas deterserat, novo forto anno 1388 afflicta luxit, dum 12<sup>a</sup> maji reverendissimus et gratiosissimus Præsul Cuno, qui tam viscerosum se hucusque ac beneficium præstiterat ut cartusiæ nostræ secundus fundator merito honoretur, dum inquam tantus princeps parcis crudelibus victima cecidit, cui quotannis tribus tricennariis parentamus.

Sequens annus 1389 Wynando, sæpissime laudati principis occasu haud leviter concusso demum consolatorius fuit, dum pastoriæ Governonsem per obitum domini Gerardi de Bastoniæ, insignis cæteroquin benefactoris, vacantem ipsemet cum omni solemnitate cæremoniarumque ritu consueto accepit.

Reliqua dein, quamvis pacatiora non nihil cucurrere tempora, Wynandus tamen corpore jam debilior, sæpius petitam, sæpiusque denegatam absolutionem ab officio importunius urgere perrexit. Post habitis exhausti feri corpusculi molestiis ad capitulum generale in Zeiz (Sclavoniæ urbs est) ipsemet ascendit. Sed surdas iterato expertus aures ad suos redux tandem a visitoribus quibus plena capituli generalis autoritas concessa fuerat, anno 1396 8<sup>a</sup> julii ab onere prioratus liberari promeruit ; postquam cartusiam Sancti Albani 22 annis et 6 mensibus in multis angustiis gubernasset. Obtenta absolutione Coloniam in domum suæ professiones reversus, tribus deinceps annis solitarius delituit. Verum ne lucerna sub modio, abscondita contenebresceret, demum extractus prior cartusiæ Argentinensis electus atque receptus fuit. Ibi tribus annis insigni cum laude exactis, anno 1402 novam, quæ tum Basileæ orta est, plantationem regere et excolere jussus, irreprehensibilem se omnique laude dignissimum exhibuit. Tandem fessus laborum anno 1409 pio fine quievit. Vir, de quo dubites, an honorem magis, quam laborem tollerare didicerit. Modo fati piissimi patris familiam asceticam exornarunt viri memoria digni, inter quos dominus Joannes Erckel relicta sede schabinali inter patres cartusiæ nostræ conscriptis, insignis cum filio tristanto Sancti Paulini decano benefactor extitit, atque post laudabilem conversationem circa annum 1377 ex solitudine ad supero avolvit.

P. Bastin, Gde Chartreuse, A-v 65d, *Cologne*, Notabilia ordinis seu potius domus nostræ : anno 1362, domnus Winandus Steinbeck, Tremonia in Westphalia, diœcesis Coloniensis e patricia familia oriundus, cum in primæro juventutis flore de suorum ordinatione secularibus negotiis se totum mancipare decrevisset, omnipotentis Dei Bonitas, sua ineffabili misericordia eundem volentem et quasi recalcitrantem de cænulenta hujus mundi voragine et damnatione sua sempiterna jam proxima mirabiliter eripiens, ad religionem suscipiendam pia quasi violentia coagit. Ipso namque in mari existente 16 jan. adeo sæva diraque, et uti putabant a temporibus Jonæ prophetæ tempestas similis in audita eo orta, omnibus quasi exitium mirabatur. Dominus enim ventum vehementem nocte illa miserat in mare, ita ut navis periclitaretur, nauæque ipsam alleviaturi, singula ferme onera jactaverint in mare. Instinctu itaque divino Winandus noster periculum imminens mortemque incumbentem pavescens ; voto firmissimo misericordie Domino se obstrinxerat suscipiendi habitum cartusiensem. Quo edito, serenitas paulo post subsecuta est. Ipse eodem anno die Annunciationis Dominicæ in cartusia Gandavensi votum emissum suscepto habitu complevit, ætatis annorum 17, ibidem annis aliquot diligens ac pervigis sacrista, veruntamen a D.D. de Tijro sibi propinquis, et hujus nostræ domus benefactoribus Coloniam allectus, liber ab istis, ad nostram domum venit, altera professione, pro more temporis istius edita, et dedit 200 floren.

P. Bastin, Gde Chartreuse, A-v 65d, *Cologne*, Notabilia ordinis seu potius domus nostræ : 1363, domina Elisabeth Steinbeck dedit pixidem pro sacramento altaris, calicem, vestimenta sacerdotalia pretiosa, equum, simul ad æstimationem 100 flor.

P. Bastin, Gde Chartreuse, 65d, *Cologne*, Notabilia ordinis seu potius domus nostræ : anno 1374, dominus Winandus Steinbeck fit prior Trevirensis.

P. Bastin, Gde Chartreuse, 65d, *Cologne*, Notabilia ordinis seu potius domus nostræ : anno 1396, dominus Winandus Steinbeck absolutus a prioratu Trevirensi, reversus Coloniam. Cui succedit in prioratu ex hac domo dominus Bernardus N.

P. Bastin, Gde Chartreuse, 65d, *Cologne*, Notabilia ordinis seu potius domus nostræ : anno 1399, dominus Winandus Steinbeck insitutus in priorem Argentinæ.

P. Bastin, Gde Chartreuse, 65d, *Cologne*, Notabilia ordinis seu potius domus nostræ : anno 1402, dominus Winandus Steinbeck cum tribus annis laudabiliter præfuisset, ex prioratu Argentinensi institutus in initiatorem et priorem Basileæ.

P. Bastin, Gde Chartreuse, 65d, *Cologne*, Notabilia ordinis seu potius domus nostræ : anno 1404 : Ipso præside anno 1393, dominica prima Adventus, ipso Betatæ Andreæ Apostoli festo die, dedicata fuit ecclesia nostra secunda qua hodie dum utimur ac summum altare consecratam, præsentibus domorum Winandi de Steibeck et Henrico Egger alias Kalkar hujus domus professus, prioribus domorum Trevisis, Argentinæ, etc.

P. Bastin, Gde Chartreuse, 65d, *Cologne*, Notabilia ordinis seu potius domus nostræ : anno 1409 : 6 junii. dominus Winandus Steinbeck Tremoniensis e patritia familia oriundus, vide ipsius professionis annum 1362. Fuit vir vitæ laudabilis, honestæ conversationis ac religionis conspicuæ, unde mox a professione prius in procuratorem, tum in vicarium hujus domus assumptus, laudabiliter adeo muxeri utrique satisfecit, ut ob hoc aliaque sua merita anno 1374 circa dominicam Palmarum electus fuerit in priorem domus Trevirensis, cui 22 annis et 4 mensibus summa cum laude præfuit, tametsi in initio multis debitis et tribulationibus pressus fuisset. Eligens vero magis abjectus esse in cella privata, quam conversari in tabernaculis peccatorum, annis aliquot instantanter petiit absolutionem a prælature, ideo ad cartusiam in Seitz profectus, quamvis irritò conatu ; donec anno 1396, 27 julii in visitatione a visitoribus ad preces suas importunas absolutus, reversus que Coloniam, officium vicarii denuo suscipere compulsus fuit. Exinde anno 1399 in priorem domus Argentinæ sublectus, ejus curam 4 annis gessit. Cumque anno 1402 domus Sanctæ Margarete in urbe Basiliensi sumpsisset exordium, eadem curæ ipsius, ceu viro in rebus ordinis expertissimo fuit concredita, ad formam ordinis redigenda, ubi et postliminio nostræ mortalitatis exuvium reliquit. Vixit in ordine 48 annis.